

№	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 4 июля 2014 года.				
1.	Глава 13.	Ст. 105 Порядок рассмотрения жалоб на действия (бездействие) и решения лиц, осуществляющих досудебное расследование, начальника следственного отдела, начальника органа дознания, прокурора, поданных лицами, защищающими свои или представляемые права и интересы 4. Лицо, подавшее жалобу, должно быть уведомлено о решении, принятом по жалобе, и дальнейшем порядке обжалования. Отказ в удовлетворении жалобы должен быть мотивирован.	Ст. 105 Порядок рассмотрения жалоб на действия (бездействие) и решения лиц, осуществляющих досудебное расследование, начальника следственного отдела, начальника органа дознания, прокурора, поданных лицами, защищающими свои или представляемые права и интересы. Пункт 4), части 2 предлагаем дополнить: Первичные обращения, поступившие в органы прокуратуры на действия (бездействия) и решения следователя и дознавателя, осуществляющих досудебное расследование, в соответствии с ч.2, 3 ст.105 УПК подлежат направлению руководителю следственного подразделения или начальнику органа дознания, в подчинении которого он находится. Жалобы же на действия руководителей следственных подразделений (либо при наличии ответа за его подписью) рассматривать прокурором без перенаправления.	Указанное позволит повысить ответственность руководителей органов следствия и усилить ведомственный контроль за работой подчиненных, а также повлияет на ежедневную нагрузку на работников прокуратуры.
2.	Глава 13.	Ст. 105 Порядок рассмотрения жалоб на действия (бездействие) и решения лиц, осуществляющих досудебное расследование, начальника следственного отдела, начальника органа дознания, прокурора, поданных лицами, защищающими свои или представляемые права и интересы	Ст. 105, ч. 5 проекта дополнить тем, ответы на жалобы отказного характера подписываются только прокурорами области и приравненных к ним, а также горрайпрокурорами, что будет согласовываться с ведомственной Инструкцией о порядке рассмотрения обращений.	Указанное повысит ответственность со стороны прокуратуры.